
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 189 –

D.d.s. 15 dicembre 2025 - n. 18528
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico 
nazionale della pac 2023 - 2027 della Regione Lombardia. 
Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale». 
Ammissione a finanziamento delle domande ammesse con 
riserva di cui al d.d.s. 15506/2025

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE E TUTELA  

DEL SUOLO AGRICOLO
Visti: 

•	il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP), approvato dalla Commissione Europea con Decisio-
ne di Esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecu-
zione C(2025) 8022 del 27 novembre 2025 e in particolare 
quanto disposto per l’Intervento SRD08;

•	la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad oggetto 
«Approvazione del complemento per lo sviluppo rurale del 
Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regio-
ne Lombardia (CSR)» e dei relativi allegati, come da ultimo 
modificata dalla d.g.r. n. XII/5293 del 10 novembre 2025; 

•	il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 14314/2025 «Piano strategico della 
PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo sviluppo rurale 
del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili degli 
interventi – Aggiornamento» col quale è stato aggiornato 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, tra cui dell’Intervento SRD08 «Investimenti 
in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità 
forestale e silvo-pastorale»;

Richiamati:

•	la d.g.r. XII/2517 del 10 giugno 2024 «Complemento per 
lo sviluppo rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Lombardia. Disposizioni in merito 
all’inquadramento ai sensi della normativa sugli aiuti di Stato 
dell’Intervento SRD08 – Azione 1), base giuridica del regime 
di aiuto SA.114203 (2024/XA);

•	il d.d.s. n. 15841 del 22 ottobre 2024 «Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD08 «In-
vestimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 
1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale». Approvazione delle 
disposizioni attuative per la presentazione delle domande»;

•	il d.d.s. n. 12993 del 23 settembre 2025 «Decreto 15841 del 
22  ottobre 2024 -SRD08 «Investimenti in infrastrutture con fina-
lità ambientali Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale»: 
proroga del termine per l’approvazione del decreto di am-
missione a finanziamento e di concessione ed estensione 
della durata delle istruttorie

•	il decreto n. 15506 del 31 ottobre 2025 relativo all’approva-
zione degli esiti istruttori e all’ammissione a finanziamento 
delle domande relative all’intervento SRD08 «Investimenti in 
infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità fo-
restale e silvo-pastorale».

Visti:

•	il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 
dicembre 2022 che dichiara compatibili col mercato inter-
no, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di 
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUUE 
L327 del 21 dicembre 2022), e in particolare l’art. 49 «Aiuti 
agli investimenti in infrastrutture connesse allo sviluppo, alla 
modernizzazione o all’adeguamento del settore forestale»;

•	la Legge n. 234 del 24 dicembre 2012 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione Europea» e in 
particolare l’art. 52 «Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

•	il d.m. n. 115 del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche;

Considerato che il sopra citato decreto 15506/2025:

•	ha ammesso a finanziamento, nelle more dell’approvazio-
ne da parte della Commissione europea dell’Emendamen-
to E5 del PSP, n. 47 domande con un importo complessivo 
ammesso pari a € 8.104.382,22 cui corrisponde un contri-

buto pari a € 7.293.944,05; 

•	ha demandato a un successivo atto l’ammissione defi-
nitiva a finanziamento, previo espletamento delle visure 
propedeutiche e delle registrazioni degli aiuti sul Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), ai sensi dell’art. 52 
della legge 234/2012 e del d.m. 115/2017, nonché della 
registrazione dei codici CUP;

Preso atto che con decisione C(2025) 8022 del 27 novembre 
2025 la Commissione Europea ha approvato la modifica al PSP, 
contenente tra l’altro, l’aumento del budget relativo all’Interven-
to SRD08 per il CSR Lombardia 2023-2027.

Considerato che gli aiuti di cui al presente atto sono concessi 
a valere sul regime SA.114203 (2024/XA);

Dato atto di:

•	aver richiesto per via telematica il Codice Unico di progetto 
(CUP) per ciascun beneficiario di contributo, in adempi-
mento a quanto previsto dalla delibera del Comitato Inter-
ministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 
26 novembre 2020, riportato nell’Allegato 4, parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

•	aver provveduto, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
all’art. 52 della legge 234/2012 e al d.m. 115/2017, all’effet-
tuazione delle visure propedeutiche alla concessione dei 
contributi e alla registrazione dei beneficiari e dei contributi 
concessi nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), 
Sezione Aiuti di Stato, a valere sulla misura registrata con 
SIAN-CAR 1019504, i cui codici di concessione (SIAN-COR) 
e codici VERCOR sono riportati nell’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di ammettere a finanziamento in modo 
definitivo le n. 47 domande precedentemente ammesse con 
riserva, con l’indicazione per ciascuna del numero del procedi-
mento, della ragione sociale, della Partita Iva, dell’appartenenza 
alle Aree Interne, dell’importo richiesto, dell’importo totale am-
messo, del contributo concesso, del punteggio assegnato, del 
codice di concessione (SIAN-COR) e del codice unico di pro-
getto (CUP), ed ordinate secondo il punteggio assegnato, per 
un contributo complessivo pari a € 7.293.944,05 come riportato 
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il sopra citato importo complessivo di 
€ 7.293.944,05 grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Re-
gionale (OPR);

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, Fo-
reste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n XII/628 del 
13 luglio 2023;

Visto l’art.17 della legge regionale del 7 luglio 2008, n. 20 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo del 14 marzo 
2013, n. 33, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale del-
le pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di ammettere a finanziamento in modo definitivo le n. 47 

domande precedentemente ammesse con riserva, con l’indica-
zione per ciascuna del numero del procedimento, della ragione 
sociale, Partita Iva, dell’appartenenza alle Aree Interne, dell’im-
porto richiesto, dell’importo totale ammesso, del contributo 
concesso, del punteggio assegnato, del codice di concessione 
(SIAN-COR) e del codice unico di progetto (CUP), ed ordinate 
secondo il punteggio assegnato, per un contributo complessivo 
pari a € 7.293.944,05 come riportato nell’Allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

2.  che l’importo di cui sopra grava sul bilancio dell’Organi-
smo Pagatore Regionale (OPR) demandando a quest’ultimo lo 
svolgimento delle attività inerenti alla gestione alla liquidazione 
delle risorse connesse al presente provvedimento;

3.  di comunicare via posta elettronica certificata (PEC) ai ri-
chiedenti l’approvazione del presente decreto, utilizzando l’indi-
rizzo PEC dichiarato dai richiedenti al momento della presenta-
zione della domanda;

4.  di pubblicare, come previsto dal paragrafo 15 delle di-
sposizioni attuative e dal comma 5 ter art. 20 della l.r. 1/2012, il 
presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 
sul sito Internet di Regione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi 
e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale della pro-



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 190 – Bollettino Ufficiale

grammazione europea di Regione Lombardia https://psr.regio-
ne.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027;

5.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

7.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto impugnato o da quando l’interes-
sato ne abbia avuto piena conoscenza;

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro sessanta giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione in via amministrativa dell’atto 
impugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto pie-
na conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 191 –

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

ALLEGATO 1 DOMANDE AMMESSE 

NUMERO 
DOMANDA

PARTITA IVA RAGIONE_SOCIALE
 IMPORTO TOTALE IN 

DOMANDA 

 IMPORTO 
ABBATTUTO 

CON 
MASSIMALE  

 IMPORTO 
CONTRIBUTO  

 COMUNE IN 
AREA INTERNA? 

 PUNTEGGIO 
FINALE 

CUP VERCOR SIAN

202503173111 00104650148 COMUNE DI TOVO DI S. AGATA 267.600,00 €               240.161,54 €     240.161,54 €                   No 62                       E51B22001660006 34504530 2423193
202503187204 03396710125 COMUNE DI MACCAGNO CON PINO E VEDDASCA 102.626,86 €               83.154,76 €       83.154,76 €                      Sì 62                       E37H25000420004 34504539 2420178
202503197093 00649470176 COMUNE DI PONTE DI LEGNO 277.027,86 €               249.325,07 €     249.325,07 €                   No 62                       H17H25000540006 34504680 2423186
202503186660 00116340142 COMUNE DI COSIO VALTELLINO 177.220,00 €               148.698,00 €     148.698,00 €                   Sì 62                       E65F25002050006 34504681 2420171
202503199533 00827800178 COMUNE DI TEMU' 282.920,00 €               254.628,00 €     254.628,00 €                   Sì 61                       G17H25000380006 34504624 2423191
202503178174 00637300161 COMUNE DI CARONA 177.300,00 €               155.198,26 €     155.198,26 €                   Sì 61                       H67H25001880006 34504646 2420165
202503195404 # CONSORZIO MONTANO GROSINO 226.151,28 €               197.988,69 €     197.988,69 €                   No 60                       E69F24009880007 34504606 2423202
202503197382 001896350988CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE 

ALLIONE
351.300,00 €               316.170,00 €     316.170,00 €                   

Sì
59                       

H81B25000420006 34504671 2423197
202503155762 03483640136 CONSORZIO FORESTALE LARIO CERESIO 275.493,80 €               235.816,08 €     235.816,08 €                   Sì 59                       E99F24008160007 34504575 2423199
202503199419 00109380147 COMUNE DI CAIOLO 248.111,20 €               173.539,48 €     173.539,48 €                   No 59                       F27H25001980004 34504643 2420161
202503199748 82000710143 COMUNE DI CERCINO 169.419,02 €               152.477,12 €     152.477,12 €                   Sì 57                       G81B25000160006 34504538 2420168
202503178308 00637300161 COMUNE DI CARONA 221.800,00 €               197.289,90 €     197.289,90 €                   Sì 57                       H67H25001890006 34504646 2420166
202503181656 2635460161 PAPETTI FLAVIO 128.000,00 €               114.063,75 €     114.063,75 €                   Sì 56                       E62H24002580007 34504580 2423204
202503190843 00091750141 COMUNE DI COLORINA 104.100,00 €               90.990,00 €       90.990,00 €                      No 56                       B57H24005910006 34504617 2420170
202503162937 00095450144 COMUNE DI SONDRIO 71.109,74 €                  56.469,55 €       56.469,55 €                      No 56                       H77H25000500007 34504594 2423189
202503198139 00499820132 COMUNE DI CANZO 261.371,75 €               203.705,09 €     203.705,09 €                   No 54                       I47H25001380006 34504557 2420164
202503200916 00882630171 COMUNE DI SONICO 435.000,00 €               391.500,00 €     391.500,00 €                   Sì 53                       E77H25000810006 34504676 2423190
202503168541 00109690149 COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA 89.800,00 €                  69.315,63 €       69.315,63 €                      No 51                       G77H25001060003 34504662 2420159
202503195820 00478360126 COMUNE DI CREMENAGA 121.573,00 €               107.241,08 €     107.241,08 €                   Sì 50                       F77H25000750006 34504601 2420172
202503195450 00328940168 COMUNE DI CAMERATA CORNELLO 281.100,00 €               229.590,00 €     229.590,00 €                   Sì 49                       G71B25000100006 34504666 2420162
202503197301 02012650988 CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO IN SIGLA C.F.P.C. 149.952,94 €               134.957,65 €     134.957,65 €                   

Sì
49                       

E89F24008520007 34504600 2423201
202503184757 80015470174 COMUNE DI SALE MARASINO 71.890,70 €                  64.701,63 €       64.701,63 €                      Sì 49                       D45F25000110006 34504592 2423187
202503193474 00527720130 COMUNE DI PONNA 74.362,33 €                  66.926,09 €       66.926,09 €                      Sì 49                       C57H25001560002 34504578 2423185
202503196159 00109690149 COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA 67.400,00 €                  54.889,80 €       54.889,80 €                      No 48                       G77H25001070003 34504662 2420160
202503194798 00579150129 COMUNE DI DUMENZA 149.512,00 €               108.444,29 €     108.444,29 €                   Sì 46                       C71B25000290006 34504660 2420174
202503196587 00958030140 CONSORZIO VALLE BODENGO E PILOTERA 313.500,00 €               271.919,38 €     271.919,38 €                   Sì 46                       E59F24006930007 34504655 2423203
202503192169 83001250170 COMUNE DI MARMENTINO 70.251,99 €                  63.226,80 €       63.226,80 €                      Sì 46                       G35F25000110006 34504595 2420179
202503195752 00878650175 COMUNE DI LODRINO 60.000,00 €                  54.000,00 €       54.000,00 €                      Sì 45                       F67H25000640006 34504577 2420177
202503198532 00361760176 COMUNE DI CEDEGOLO 243.556,04 €               203.850,40 €     203.850,40 €                   Sì 44                       F87H25001160006 34504649 2420167
202503197324 00959860172 COMUNE DI CEVO 416.000,00 €               374.400,00 €     374.400,00 €                   No 44                       D34E25000050002 34504552 2420169
202503160042 00105780142 COMUNE DI GEROLA ALTA 345.600,00 €               311.040,00 €     311.040,00 €                   Sì 43                       H41B25000180006 34504593 2420176
202503121591 00115260143 COMUNE DI SAMOLACO 255.978,41 €               215.538,83 €     215.538,83 €                   Sì 43                       E39F24008350007 35800470 2423188
202503197749 00328940168 COMUNE DI CAMERATA CORNELLO 127.841,04 €               115.056,94 €     115.056,94 €                   Sì 43                       G75F25000100006 34504666 2420163
202503190232 00559720123 COMUNE DI MARZIO 82.177,70 €                  66.917,20 €       66.917,20 €                      Sì 43                       C57H25001120006 34504675 2420180
202503197566 01896350988 CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE 

ALLIONE
339.420,00 €               305.478,00 €     305.478,00 €                   

Sì
42                       

H27H25001160006 34504671 2423198
202503179394 00114280142 COMUNE DI TRAONA 118.735,00 €               94.154,84 €       94.154,84 €                      Sì 42                       C67H25000660006 34504572 2423194
202503194800 00579150129 COMUNE DI DUMENZA 1.735.732,86 €           120.967,78 €     120.967,78 €                   Sì 42                       C77H25000660006 34504660 2420175
202503199791 00543250161 COMUNITA' MONTANA DI SCALVE 108.623,27 €               78.253,65 €       78.253,65 €                      Sì 42                       H18E25000110006 34504669 2423195
202503190011 00090820143 COMUNE DI PIANTEDO 160.203,99 €               120.967,25 €     120.967,25 €                   Sì 41                       I31B25000320001 34504584 2423184
202503176114 00097750145 COMUNE DI MELLO 241.800,00 €               198.270,00 €     198.270,00 €                   Sì 40                       F55F25000160006 34504635 2420182
202503195919 3483640136 CONSORZIO FORESTALE LARIO CERESIO 109.954,14 €               97.426,28 €       97.426,28 €                      Sì 40                       E99F24008150007 34504575 2423200
202503189625 00559720123 COMUNE DI MARZIO 98.692,15 €                  80.293,91 €       80.293,91 €                      Sì 40                       C57H25001110006 34504675 2420181

pag 1
202503184525 00114980147 COMUNE DI TIRANO 99.688,38 €                  89.719,54 €       89.719,54 €                      No 39                       H31B25000630006 34504658 2423192
202503135710 '00104380142 COMUNE DI ANDALO VALTELLINO 101.962,22 €               91.766,00 €       91.766,00 €                      Sì 38                       H37H25001160006 34504665 2420158
202503199691 00543250161 COMUNITA' MONTANA DI SCALVE 87.449,24 €                  65.227,47 €       65.227,47 €                      Sì 38                       H18E25000100006 34504669 2423196
202503190448 00478360126 COMUNE DI CREMENAGA 145.109,82 €               117.267,05 €     117.267,05 €                   Sì 38                       F77H25001420002 34504601 2420173
202503132092 00098990146 COMUNE DI MORBEGNO 70.702,85 €                  60.961,27 €       60.961,27 €                      Sì 37                       H97H25000930006 34504644 2423183

pag 2


